

Số: 66/BC-HĐND

Quảng Trách, ngày 12 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

##### 1. Hoạt động khảo sát, giám sát

###### a) Giám sát thường xuyên:

Giám sát thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, nghị quyết của HĐND huyện liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Theo dõi việc ban hành quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các xã thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội. Giám sát hoạt động của UBND huyện, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện, các đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Qua giám sát Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy: Các nghị quyết của HĐND huyện sau khi ban hành được UBND huyện và các phòng ban, đơn vị, địa phương tích cực tổ chức triển khai thực hiện. Việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện. UBND huyện đã lãnh đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội đạt những kết quả tích cực, hiệu quả cao.

###### b) Giám sát thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp:

Ban Kinh tế - xã hội thường xuyên nắm bắt, theo dõi, giám sát việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại kỳ họp thứ 7, thứ 8 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Qua giám sát thấy: UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện các nội dung đã được Chủ tọa kỳ họp kết luận, yêu cầu thực hiện. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quy định, các phòng ban, đơn vị, địa phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện. Các nội dung kết luận của Chủ tọa được thực hiện cơ bản đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn một số nội dung thực hiện kết quả chưa cao như: Tiến độ xây dựng nông thôn mới xã Cảnh Hóa còn chậm; công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất một số xã chưa đảm bảo kế hoạch, nhất là xã Liên Trường. Công tác quản lý đất đai một số địa phương chưa chặt chẽ, chưa quan tâm đúng mức, để xảy ra tình trạng người dân tự ý lấn, chiếm đất đai; công tác giải phóng

mặt bằng các công trình, dự án còn gặp nhiều vướng mắc; một số trường đạt chuẩn quốc gia bị sụt chuẩn.

*c) Giám sát chuyên đề:*

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2023. Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành giám sát chuyên đề: Việc thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025. Qua giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đánh giá như sau:

Kết quả đạt được: Công tác tổ chức, quản lý nhà trường có nề nếp, đạt hiệu quả cao; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo về chất lượng, gương mẫu về trách nhiệm nghề nghiệp, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ, có sự kiến tạo đổi mới trong công tác, coi trọng tính hiệu quả, bảo đảm sự thành công của công cuộc đổi mới giáo dục; công tác tài chính, đầu tư cơ sở vật chất đã được quan tâm; trang thiết bị phục vụ cho hoạt động dạy học của các cấp được đầu tư có hiệu quả; công tác xã hội hóa đã có những kết quả tích cực; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được giữ vững ở mức cao; chất lượng đại trà được giữ vững, chất lượng mũi nhọn được nâng cao cả về chất lượng và số lượng; hàng năm đều có học sinh giỏi, học sinh năng khiếu cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quốc gia.

Khuyết điểm, hạn chế: Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia thấp hơn so với chỉ tiêu cả giai đoạn 2021 – 2025; một số trường chưa từng đạt chuẩn; trường quá hạn công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia (sụt chuẩn), một số trường học sụt chuẩn nhiều năm nhưng chưa thể đăng ký kiểm tra CQG; tiến độ thi công một số hạng mục công trình đầu tư công tại một số trường học còn chậm; quỹ đất của một số trường để xây dựng bổ sung cơ sở vật chất còn hạn chế, một số trường học khuôn viên không đáp ứng nhu cầu phát triển của nhà trường cũng như tiêu chí trường đạt CQG gây khó khăn trong công tác duy trì và phấn đấu đạt chuẩn ở mức độ cao hơn; công tác quy hoạch đất đai, diện tích, khuôn viên, sân chơi bãi tập nhiều trường học chưa được quan tâm đúng mức nên đầu tư xây dựng manh mún, không có tính bền vững và kế thừa, ảnh hưởng chất lượng công trình và cảnh quan môi trường theo quy chuẩn. Kết quả giám sát đã được báo cáo Thường trực HĐND huyện.

Hoạt động khảo sát, giám sát của Ban được chú trọng ngay từ khâu lựa chọn nội dung giám sát, đảm bảo tính phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm được xã hội và cử tri quan tâm. Thông qua giám sát Ban Kinh tế - Xã hội đã có nhiều kiến nghị với các cơ quan chức năng và Thường trực HĐND huyện để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, trong đó nhiều ý kiến được tiếp thu giải quyết kịp thời có hiệu quả.

## **2. Hoạt động thẩm tra**

a) *Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa các kỳ họp:*

Thực hiện sự phân công, chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra văn bản số 608/UBND-TCKH ngày 24/5/2023 về việc xin ý kiến chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2022 sang năm 2023, làm cơ sở để Thường trực HĐND huyện cho ý kiến đối với nội dung do UBND huyện đề nghị.

b) *Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 8 của HĐND huyện:*

Để chuẩn bị cho kỳ họp HĐND huyện, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 04 dự thảo nghị quyết, gồm:

1. Nghị quyết phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới.

2. Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung nội dung một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững và Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 huyện Quảng Trạch.

3. Nghị quyết phân bổ vốn đầu tư công ngân sách tỉnh và vốn đầu tư ngân sách huyện để hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn năm 2023.

4. Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Mở rộng, nâng cấp bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Quảng Trạch.

c) *Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 9 của HĐND huyện:*

Để chuẩn bị cho kỳ họp Hội đồng nhân dân, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban chủ trì thẩm tra 03 báo cáo và 06 dự thảo nghị quyết, gồm:

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (*lĩnh vực kinh tế - xã hội*).

2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và những giải pháp chủ yếu điều hành ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2023.

3. Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2022.

4. Dự thảo Nghị quyết về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

5. Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Hạ tầng kỹ thuật khu vực phía Đông Nam trung tâm huyện lỵ Quảng Trạch (giai đoạn 1).

6. Dự thảo Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

7. Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư công và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 (lần 4) nguồn vốn ngân sách huyện quản lý.

8. Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn và bổ sung danh mục dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 huyện Quảng Trạch.

9. Dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước huyện Quảng Trạch năm 2022.

Quá trình thẩm tra, Ban đã trực tiếp làm việc với lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các phòng ban, đơn vị liên quan; nghiên cứu sâu các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết đối chiếu với các Nghị quyết của HĐND huyện đã ban hành để đánh giá về sự phù hợp của báo cáo, dự thảo Nghị quyết với chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đề xuất kiến nghị giải pháp xử lý những nội dung cử tri đặc biệt quan tâm. Qua công tác thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị đề xuất về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đều đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; đồng thời cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND huyện ban hành các Nghị quyết phù hợp, đúng trọng tâm trong lĩnh vực kinh tế - xã hội.

### **3. Một số hoạt động khác**

Ngoài hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, Ban còn tham dự các hoạt động khác như: Tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về giám sát chuyên đề tình hình thực hiện quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh từ năm 2018 đến tháng 4/2023; Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về giám sát chuyên đề tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025; Tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường vụ huyện uỷ kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý và sử dụng đất đai; Tham gia Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQVN huyện về giám sát chuyên đề tình hình thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong thực hiện dự án công trình xây dựng đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 -2025 đoạn qua địa bàn huyện Quảng Trạch. Thường xuyên tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện tổ chức, các Hội nghị liên tịch trước kỳ họp HĐND, tham gia nhiều ý kiến quan trọng giúp Thường trực HĐND quyết định các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác giám sát, công tác tiếp xúc cử tri và xây dựng chương trình kỳ họp; kiến nghị với Thường trực HĐND huyện những vấn đề mà dư luận, cử tri quan tâm để có giải pháp chỉ đạo các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

### **4. Đánh giá kết quả hoạt động**

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Hoạt động của Ban đã tập trung vào các vấn đề được đại biểu HĐND và cử tri quan tâm, những nội dung trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về kinh tế - xã hội của huyện. Các báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban đảm bảo chất lượng, có tính thực tiễn, các nhận định, đánh giá đảm bảo tính toàn diện, khách quan, những kiến nghị đề xuất sát đúng với tình hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật.

Tuy nhiên, số lượng các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của mỗi kỳ họp nhiều, liên quan đến nhiều lĩnh vực với những số liệu phức tạp đòi hỏi có sự đầu tư về thời gian nên một số nội dung chưa có điều kiện đi sâu chi tiết hoặc kiểm tra thực tế được.

## **II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM**

### **1. Hoạt động giám sát**

a) *Giám sát thường xuyên*: Giám sát tình hình chấp hành pháp luật và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế - xã hội; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực và các Ban HĐND huyện; việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 9 và kết luận của Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện và các nội dung khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

b) *Giám sát chuyên đề*: Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện từ năm 2020 - 2022.

### **2. Hoạt động thẩm tra**

Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 10 của HĐND huyện.

Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của HĐND, Thường trực HĐND huyện.

Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp chuyên của HĐND huyện (nếu có).

### **3. Các hoạt động khác**

Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, xã hội; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban và Thường trực HĐND huyện. Tham gia các cuộc giám sát, hội nghị, hoạt động khác do Thường trực HĐND huyện tổ chức.

Thực hiện tiếp công dân nơi đại biểu ứng cử; tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định.

Tổ chức họp Ban trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động, thảo luận về chương trình, kế hoạch thẩm tra, giám sát; tổng kết đánh giá kết quả hoạt động của Ban năm 2023.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình HĐND huyện.

**Nơi nhận:**

- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, BKTXH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Minh Hùng**